
МУНИЦИПАЛЬНОЕ ОБРАЗОВАНИЕ ГОРОД ЯРОВОЕ 
АЛТАЙСКОГО КРАЯ 

АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДА ЯРОВОЕ АЛТАЙСКОГО КРАЯ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

г. Яровое

Г
Об утверждении муниципальной 
программы «Развитие общественного 
здоровья в муниципальном образовании 
город Яровое Алтайского края» на 2024- 
2026 годы

и

В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 N131 -ФЗ (ред. от 
01.07.2021) "Об общих принципах организации местного самоуправления в 
Российской Федерации", статьей 10 Закона Алтайского края от 08.04.2013 N 10- 
ЗС (ред. от 01.06.2021) "О регулировании отдельных отношений в сфере охраны 
здоровья граждан на территории Алтайского края", Уставом муниципального 
образования город Яровое Алтайского края, постановлениями Администрации 
города Яровое Алтайского края от 17.05.2019 № 390 «Об утверждении порядка 
разработки, реализации и оценки эффективности муниципальных программ 
муниципального образования город Яровое Алтайского края» (в редакции от 
29.04.2020 № 368, 14.04.2021 № 273, 24.06.2021 № 474, от 03.12.2021 № 887, от 
17.06.2022 № 453, от 19.10.2022 № 897), от 20.05.2020 № 423 «Об утверждении 
перечня муниципальных программ на период 2021-2025 годов» (в редакции от 
09.09.2020 № 749, 12.07.2021 № 518, от 04.10.2022 №815, от 17.05.2023 №518, от 
18.10.2023 №1314)

ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Утвердить муниципальную программу «Развитие общественного 
здоровья в муниципальном образовании город Яровое Алтайского края» на 2024- 
2026 годы (приложение).

2. Отделу информационных технологий разместить настоящее 
постановление на официальном сайте Администрации города Яровое 
Алтайского края.

3. Организационному отделу направить постановление для 
опубликования в «Сборнике муниципальных правовых актов муниципального 
образования город Яровое Алтайского края».



4. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на 
заместителя главы администрации города по социальным вопросам.

Г лава города В.И. Шилов



Приложение

УТВЕРЖДЕНА 
постановлением Администрации 
города Яровое Алтайского края 
от /W<CW № л/z

МУНИЦИПАЛЬНАЯ ПРОГРАММА

«Развитие общественного здоровья в муниципальном образовании 
город Яровое Алтайского края» 

на 2024-2026 годы

Ответственный 
за разработку

Координатор 
муниципальной 
программы

Начальник отдела по труду и социальным вопросам 
Свиридова Ирина Александровна
тел. 8 (38568) 20523
адрес электронной почты: sia@yarovoe22.ru
Начальник отдела по труду и социальным вопросам 
Свиридова Ирина Александровна
тел. 8 (38568) 20523
адрес электронной почты: sia@varovoe22.ru

г. Яровое, 2024

mailto:sia@yarovoe22.ru
mailto:sia@varovoe22.ru


«Развитие общественного здоровья в муниципальном образовании город 
Яровое Алтайского края» на 2024-2026 годы

Паспорт 
муниципальной программы

Ответственный 
исполнитель 
программы

Администрация города Яровое Алтайского края

Соисполнители 
программы

отсутствуют

Участники 
программы

Администрация города Яровое Алтайского края:
Комитет администрации г. Яровое по образованию;
Комитет администрации г. Яровое по культуре, спорту и 
молодежной политике;
МБУ «Инфоцентр г. Яровое»;
МБУК «Городская библиотека» г. Яровое;
МБУК «ГДК «Химик» г.Яровое;
МБУ «СОЦ» г. Яровое;
МБУ СП «СШ» г. Яровое;
МБОУ СОШ №12;
МБОУ СОШ № 14 ИМЕНИ ГЕРОЯ РОССИИ И ГЕРОЯ
АБХАЗИИ ВИТАЛИЯ ВОЛЬФА;
МБОУ СОШ №19;
МБ ДОУ ЦРР - Д/С № 28;
МБДОУ - Д/С № 29;
МБ ДОУ ЦРР-Д/С №31;
МБДОУ ЦРР - ДЕТСКИЙ САД №32;
Совет ветеранов

Подпрограммы 
программы

отсутствуют

Программно
целевые 
инструменты 
программы

национальный проект «Демография» федерального проекта 
«Формирование системы мотивации граждан к здоровому 
образу жизни, включая здоровое питание и отказ от вредных 
привычек (Укрепление общественного здоровья)»

Цель программы сохранение и укрепление здоровья населения

Задачи 
программы

информирование населения города о возможности 
распространения социально значимых заболеваний, об 
угрозе возникновения и о возникновении эпидемий; участие 
в санитарно-гигиеническом просвещении; реализация 
мероприятий по профилактике заболеваний и
формированию здорового образа жизни;



разработка механизмов социальной поддержки 
медицинских работников на муниципальном уровне, 
оказание мер поддержки и закрепления в медицинских 
организациях молодых специалистов

Целевые 
индикаторы и 
показатели 
программы

количество участников массовых мероприятий;
количество мероприятий по формированию здорового 
образа жизни;
количество информационных материалов, размещенных в 
СМИ (газета, ТВ, официальные сайты и др.);
количество молодых специалистов, получивших меры 
поддержки на муниципальном уровне

Сроки и этапы 
реализации 
программы

2024-2026 годы без деления на этапы

Объемы 
финансирования 
программы

Без финансирования

Ожидаемые 
результаты 
реализации 
программы

формирование здорового образа жизни;
повышение уровня информированности/грамотности
населения по вопросам здорового образа жизни;
формирование новых поведенческих стереотипов в 
отношении здорового образа жизни и устойчивых навыков 
здорового питания, физической активности, активного 
отдыха;
улучшение показателей здоровья населения
муниципального образования город Яровое Алтайского 
края.



1. Общая характеристика сферы реализации муниципальной программы

Городской округ Яровое расположен в западной части Алтайского края 
внутри границ Славгородского округа. На юге территория города примыкает к 
озеру Большое Яровое, на северо-востоке граничит с городом Славгород, а на 
западе - с республикой Казахстан (в 15 км от границы). Свободна от природных 
стихийных бедствий. Первые строения, положившие начало будущему городу, 
появились на берегу озера Большое Яровое в 1943 году, после эвакуации из 
Крыма Красноперекопского бромного завода.

Система здравоохранения включает одно государственное амбулаторно
поликлиническое учреждение, центр гигиены и эпидемиологии, один краевой 
лечебно-реабилитационный центр, три частные организации (комплексный 
оздоровительный центр, поликлиника, стоматологический кабинет) и десять 
аптечных пунктов. Медицинское обслуживание населению города, в части 
первичной медико-санитарной помощи, неотложной скорой медицинской 
помощи и специализированной медицинской помощи, оказывает единственное 
учреждение здравоохранения Федеральное государственное бюджетное 
учреждение здравоохранения «Медико-санитарная часть № 128» Федерального 
медико-биологического агентства (далее - МСЧ). В составе МСЧ входят две 
поликлиники - это детская и городская. Кроме того, в структуру медсанчасти 
входит стационар круглосуточного пребывания и отделение скорой 
медицинской помощи. Все медицинские работники имеют образование, 
соответствующее профилю деятельности, регулярно проходят обучение и 
обладают многолетним профессиональным опытом работы. Квалифицированная 
медицинская помощь оказывается не только жителям города, но и иногородним 
лицам.

Мощность КГБУЗ «Краевой лечебно-реабилитационный центр озеро 
Яровое» рассчитана на 210 койко-мест, мощность ООО «КОЦ «Алтайхимпром»» 
на 220 койко-мест. Основной поток пациентов, поступающих на лечение в 
данные учреждения жители Алтайского края. Они составляют более 60% от 
общего количества пациентов, поступающих на лечение.

Консультативно Диагностическая Поликлиника "Линия Жизни' проводит 
диагностику заболеваний и оказывает амбулаторную медицинскую помощь.

Частный стоматологический кабинет (ООО «Дента») на современном 
медицинском оборудовании оказывает стоматологические услуги.

1.1. Основные проблемы в сфере реализации муниципальной программы

Демографическая ситуация в городе характеризуется следующими 
явлениями: низкая рождаемость, высокий уровень смертности населения, 
старение население и трудовых ресурсов, положительное миграционное сальдо.

За период с 2019 по 2023 г. численность населения снизилась на 0,9% или 
1605 чел., и по состоянию на 1 января 2023 года составила 16447 человек.

Половозрастная структура населения города в данный период стабильна: 



44 % составляют мужчины, 56 % - женщины. Средний возраст населения 
поступательно увеличивается. Изменение возрастной структуры населения 
влияет на динамику показателя демографической нагрузки - соотношение 
численности населения нетрудоспособного и трудоспособного возраста.

В результате анализа наблюдается демографическое старение населения, 
которое приведёт не только к росту демографической нагрузки (числа 
пенсионеров и детей по отношению к работающим), но и к старению самой 
рабочей силы. Основными естественными причинами смерти являются болезни 
кровообращения, онкологические заболевания и т.д., а также старость

1.2. Прогноз развития сферы реализации муниципальной программы

Серьезные социальные проблемы здоровья обусловлены особенностями 
поведения и образом жизни людей. Образ жизни в свою очередь обусловлен 
уровнем развития служб общественного здравоохранения, степенью 
информированности, грамотности и ответственности населения за свое здоровье 
и здоровье окружающих. Самыми эффективными и значимыми инструментами 
для профилактики заболеваний являются безопасное поведение самих людей и 
безопасная информационная, социальная и городская среда.

Противостояние большинству значимых угроз здоровью требует действий, 
которые выходят за пределы традиционных обязанностей сектора 
здравоохранения. Формирование мотивации к здоровью и к самой жг.зни может 
сдержать потоки агрессивной информации, которыми наводнены средства 
массовой информации (далее - СМИ), влияние агрессивного маркетинга вредных 
для здоровья услуг и товаров, фармпрепаратов, сдержать угрозы со стороны 
компаний и преступных организаций, производящих алкоголь, табак, наркотики.

Органы государственной власти субъектов Российской Федерации и 
органы местного самоуправления играют особую роль в формировании 
здорового образа жизни населения и ключевое значение в достижении задач, 
определенных Указом Президента Российской Федерации от 07.05.2018 № 204 
«О национальных целях и стратегических задачах развития Российской 
Федерации на период до 2024 г.» (в редакции указов Президента Российской 
Федерации от 19.07.2018 № 444, от 21.07.2020 № 474).

Муниципальная программа содержит комплекс мероприятий, 
направленных на:

информирование населения города о возможности распространения 
социально значимых заболеваний, об угрозе возникновения и о возникновении 
эпидемий; санитарно-гигиеническом просвещении; реализации мероприятий по 
профилактике заболеваний и формированию здорового образа жизни:

разработку механизмов социальной поддержки медицинских работников 
на муниципальном уровне, оказание мер поддержки и закрепления в 
медицинских организациях молодых специалистов.

Для достижения поставленной цели необходимо объединить имеющиеся 
ресурсы муниципального образования, привлечь заинтересованные с руктурные 



подразделения администрации, СМИ, что возможно осуществить программно
целевыми методами.

2. Приоритеты политики в сфере реализации муниципальной программы, цели 
и задачи, описание основных ожидаемых конечных результатов 

муниципальной программы, сроков и этапов ее реализации

2.1. Приоритеты политики в сфере реализации муниципальной программы

Приоритеты государственной политики в сфере реализации 
муниципальной программы сформулированы с учетом целей и задач, 
представленных обозначенных в правовых актах и документах:

Федеральный закон от 06.10.2003 N 131-ФЗ (ред. от 01.07.2021, от 
14.02.2024) "Об общих принципах организации местного самоуправления в 
Российской Федерации";

распоряжение Правительства РФ от 25 августа 2014 г. N 1618-р «Об 
утверждении Концепции государственной семейной политики в Российской 
Федерации на период до 2025г»;

Закон Алтайского края от 08.04.2013 N 10-ЗС (в редакции ог 01.06.2021 N 
49-ЗС) "О регулировании отдельных отношений в сфере охраны здоровья 
граждан на территории Алтайского края";

К приоритетным направлениям муниципальной политики в сфере 
реализации муниципальной программы «Развитие общественного здоровья в 
муниципальном образовании город Яровое Алтайского края» на 2024-2026 годы 
в соответствии с вышеперечисленными нормативными правовыми актами 
отнесены:

1) информирование населения муниципального образования, в гом числе 
через средства массовой информации, о возможности распространения 
социально значимых заболеваний и заболеваний, представляющих опасность 
для окружающих, на территории муниципального образования, осуществляемое 
на основе ежегодных статистических данных, а также об угрозе возникновения 
и о возникновении эпидемий в соответствии с законодательством Российской 
Федерации и Алтайского края;

2) участие в реализации на территории муниципального образования 
мероприятий, направленных на спасение жизни и сохранение здоровья людей 
при чрезвычайных ситуациях, информирование населения о медиьо-санигарной 
обстановке в зоне чрезвычайной ситуации и принимаемых мерах;

3) реализация на территории муниципального образования мероприятий 
по формированию здорового образа жизни;

4) иные полномочия в соответствии с законодательством Российской 
Федерации и Алтайского края.

2.2. Цели и задачи муниципальной программы



Целью муниципальной программы является сохранение и \ крепление 
здоровья населения.

Достижение цели будет осуществляться посредством решения следующей 
задачи:

информирование населения города о возможности распространения 
социально значимых заболеваний, об угрозе возникновения и о возникновении 
эпидемий; участие в санитарно-гигиеническом просвещении реализация 
мероприятий по профилактике заболеваний и формированию здорового образа 
жизни;

разработка механизмов социальной поддержки медицинских работников 
на муниципальном уровне, оказание мер поддержки и закрепления в 
медицинских организациях молодых специалистов.

Цель и задача муниципальной программы соответствую! Стратегии 
социально-экономического развития муниципального образования города 
Яровое Алтайского края до 2035 года.

2.3. Индикаторы и конечные результаты реализации муниципальной 
программы

Основными результатами реализации муниципальной программы будут:
количество участников мероприятий по вопросам сохранения и 

укрепления здоровья;
количество мероприятий в образовательных учреждениях по 

формированию здорового образа жизни (проведение уроков, спортивных 
мероприятий среди детей дошкольного и школьного возраста);

количество информационных материалов для населения, размещенных в 
СМИ (газета, ТВ, официальные сайты и др.);

количество молодых специалистов, получивших меры поддержки на 
муниципальном уровне.

Сведения об индикаторах муниципальной программы и их значениях 
приведены в таблице 1.

2.4. Сроки и этапы реализации муниципальной программы

Реализация муниципальной программы будет осуществляться в период с 
2024 по 2026 годы. Этапы реализации муниципальной программы не 
выделяются.

3. Обобщенная характеристика мероприятий муниципальной программы

Достижение целей и решение задач муниципальной программы 
обеспечивается реализацией основных мероприятий, направленных на 
информирование населения города о возможности распространения оциально 
значимых заболеваний, об угрозе возникновения и о возникновении эпидемий; 



участие в санитарно-гигиеническом просвещении; реализация мероприятий по 
профилактике заболеваний и формированию здорового образа жизни;

разработка механизмов социальной поддержки медицинских работников 
на муниципальном уровне, оказание мер поддержки и закрепления в 
медицинских организациях молодых специалистов

Мероприятия программы:

организация и проведение мероприятий по вопросам сохранения и 
укрепления здоровья, профилактике заболеваний, по физической активности, 
профилактике ущерба, причиняемого употреблением алкоголз и курения, 
проведение уроков здоровья по вопросам рационального режима дня, 
репродуктивного здоровья мальчиков, девочек, юношей, девушек

здоровый образ жизни и физическая активность в пожилом возрасте;
размещение информационных материалов в СМИ (газета, телевидение, 

социальные сети) о формировании мотивации к здоровому образу жизни, 
профилактике туберкулеза и других опасных заболеваний, прохождению 
диспансеризации, профилактических осмотров и вакцинации против гриппа и 
других профилактически прививок, санитарно-гигиеническое просвещение;

проведение спортивных мероприятий среди детей дошкольного и 
школьного возраста;

предоставление служебного жилого помещения врачам и среднему 
медицинскому персоналу на время работы в ФГБУЗ МСЧ № 128 ФМБА России.

Перечень мероприятий программы представлен в •. г .

4. Анализ рисков реализации муниципальной программы и описание мер 
управления рисками реализации муниципальной программы

При реализации муниципальной программы осуществляются меры, 
направленные на снижение последствий рисков и повышение вероятности 
достижения предусмотренных в ней конечных результатов.

К операционным рискам относятся недостаточная координация 
деятельности исполнителей и участников программы

Не исключены и риски связанные с возможностью изменения внешней 
среды в частности введение ограничительных мероприятий, связанных с угрозой 
распространения новой коронавирусной инфекции которые способны повлиять 
на ход реализации муниципальной программы. В случае введения 
ограничительных мероприятий по численности участников массовых 
мероприятий, программные мероприятия будут проводиться в дистанционном 
формате, также возможно увеличение количества проводимых меоопр >ятий при 
снижении численности участников.

Управление указанными рисками предполагается осуществлять на основе 
постоянного мониторинга хода реализации муниципальной программы и 
разработки при необходимости предложений по ее корректировке, 
межведомственного взаимодействия участников муниципальное i рограммы. 
Мониторинг реализации программы осуществляется ежеквартально Объектом 



мониторинга является выполнение мероприятий программы в \ становленные 
сроки, сведения о финансировании программы на отчетную цату степень 
достижения плановых значений индикаторов программы.

5. Методика оценки эффективности муниципальной программы

Оценка эффективности реализации муниципальной программы будет 
осуществляться в соответствии с приложением 2 к Порядку разработки, 
реализации и оценки эффективности муниципальных программ утвержденному 
постановлением Администрации города Яровое Алтайского края от 7.05.2019 
№ 390 (с изм. от 29.04.2020 N 368, от 14.04.2021 № 273, от 24.06.2021 № 474).



Таблица 1 
Сведения об индикаторах муниципальной программы и их значениях

№ 
п/п

Наименование индикатора (показателя) Ед.
изм.

Значение по годам
годы реализации муниципальной программы

2024 год 2025 год 2026 год
1 2 3 4 5 6
1 Количество участников мероприятий по 

вопросам сохранения и укрепления здоровья
чел. 600 650 700

2 Количество мероприятий в образовательных 
учреждениях по формированию здорового 
образа жизни (проведение уроков, спортивных 
мероприятий среди детей дошкольного и 
школьного возраста)

ед. 5 6 7

3 Количество информационных материалов для 
населения, размещенных в СМИ (газета, ТВ, 
официальные сайты и др.)

шт. 6 7 8

4 Количество молодых специалистов, 
получивших меры поддержки на 
муниципальном уровне

шт. 1 1 1



Перечень мероприятий муниципальной программы ««Развитие общественного здоровья 
в муниципальном образовании город Яровое Алтайского края» на 2024-2026 годы

Таблица 2

№ 
п/ 
п

Цель, задача, 
мероприятие

Срок 
реализ
ации

Участник 
программы

Сумма расходов, тыс. руб. Источники 
финансирования

2024 г. 2025 г. 2026 г. Всего

1 2 3 4 5 6 7 8 9
1 Цель 1

Сохранение и укрепление 
здоровья населения

2024-
2026 
годы

Всего:
в том числе:
федеральный бюджет
краевой бюджет
городской бюджет
внебюджетные
источники

2 Задача 1.1 
Информирование населения 
города о возможности 
распространения социально 
значимых заболеваний, об 
угрозе возникновения и о 
возникновении эпидемий; 
участие в санитарно- 
гигиеническом просвещении; 
реализация мероприятий по 
профилактике заболеваний и 
формированию здорового 
образа жизни; реализация

2024-
2026
годы

Всего
в том числе:
федеральный бюджет
краевой бюджет
городской бюджет
внебюджетные
источники



мероприятий по профилактике 
заболеваний и формированию 
здорового образа жизни

3 Мероприятие 1.1.1 2024- Комитет Всего
Организация и проведение 2026 администрации в том числе:
уроков по вопросам годы г.Яровое по федеральный бюджет
сохранения и укрепления 
здоровья, профилактике
заболеваний,
по физической активности, 
профилактике ущерба,
причиняемого употреблением 
алкоголя и курения, 
проведение уроков здоровья по 
вопросам рационального
режима дня, репродуктивного 
здоровья мальчиков, девочек, 
юношей, девушек

образованию краевой бюджет
городской бюджет
внебюджетные
источники

4 Мероприятие 1.1.2 2024- Совет ветеранов Всего
Здоровый образ жизни и 2026 в том числе:
физическая активность в годы федеральный бюджет
пожилом возрасте краевой бюджет

городской бюджет
внебюджетные
источники

5 Мероприятие 1.1.4 2024- МБУ «Инфоцентр Всего
Размещение информационных 2026 г.Яровое» в том числе:
материалов в СМИ (газета. годы федеральный бюджет
телевидение, социальные сети) краевой бюджет

городской бюджет



о профилактике туберкулеза и 
других опасных заболеваний, 
прохождении 
диспансеризации, 
профилактических осмотров 
и вакцинации против гриппа 
и других профилактических 
прививок

6 Мероприятие 1.1.5 
Проведение спортивных 
мероприятий среди детей 
дошкольного и школьного 
возраста

2024-
2026 
годы

Комитет 
администрации г.

Яровое по 
образованию

7 Задача 1.2
Разработка механизмов 
социальной поддержки 
медицинских работников на 
муниципальном уровне, 
оказание мер поддержки и 
закрепления в медицинских 
организациях молодых 
специалистов

2024-
2026 
годы

8 Мероприятие 1.2.1
Предоставление служебного 
жилого помещения врачам и 
среднему медицинскому

2024-
2026
годы

Администрация 
г.Яровое



внебюджетные
источники

Всего
в том числе:
федеральный бюджет
краевой бюджет
городской бюджет
внебюджетные
источники
Всего
в том числе:
федеральный бюджет
краевой бюджет
городской бюджет
внебюджетные
источники

Всего
в том числе:
федеральный бюджет
краевой бюджет
городской бюджет



персоналу на время работы в 
Федеральном государственном 
бюджетном учреждении 
«Медико-санитарная часть № 
128 Федерального медико
биологического агентства»

внебюджетные
источники


